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Franciaország bomlása.
Az uj század elég jól kezdődik.
Franciaország, ez a sokszor szeretet

reméltó, műveltségével, Ízlésével egész 
Európát maga után vezető ország meg-meg 
engedi magának azt a mulatságot, hogy 
nyaktörö mutatványokra vállalkozzék.

A múlt századot pihegve, kimerülve 
fogadta. A szabadság romjain ült s törül 
gette magáról az, izzadság verejtékét, a 
könnyeket, avércsepeket. A szabadságért 
küzdött Ezért gyilkolta le a királyt s ezért 
vitte nyaktiló alá „szabadsága" vezéreit 
A huszadik század hajnalán ismét a rom
bolásban találja gyönyörűségét. Eszébe ju
tott, hogy: v7iincs Isten." „M i a vallás bu
kásának időpontjában élünk ! —  mondja Al- 
lard —  Senki sem hisz többé: Nekünk nincs 
nemzeti vallásunk, hanem nemzeti vallásta 
lanságunk. Nyomoraink forrásával végeznünk 
kell! Religio delenda! Pusztuljon a vallás !“

S a mit kimondott, azt meg is teszi. 
Összegyűjtött egy parlamentet szocialis
tákból és köztársaságiakból. Mindakettő- 
nek jelszava a „szabadság", a „testvéri
ség" és „egyenlőség" s ennek a bárom 
eszmének zászlaját lobogtatva az emberek 
ajkára teszi ökleit, hogy ne imádkozhassa
nak, meg akarja állítani a szivek dobogá
sát, hogy Isten felé ne doboghasson. Pol

gárainak minden szabad : az erkölcstelen
ség, a bűn tobzódhatik, az anarchia dobál
hatja a levegőbe veres sapkáját, az neki 
megengedhető hiszen „szabadság- a jelszó. 
De ha egy minisztert, vagy köztársasági 
elnököt leszúrnak, lelőnek, eláll a szivük 
dobogása s ijedten kérdezik:

— Miért tette ez ezt ?
— Trés volt a szive.
Hogy miért volt üres? nem merik ku 

tatni, mem merik bevallani, hogy ők fosz
tották meg ideáljaitól hanem bűnbakot ke
resnek sárrá fogják rá minden szerencsét
lenségüket. Xero is igy eselekedeft. mi
kor a pogány erkölcstelenség posványá
ban rothadó római köztársaság sülyedését 
látta. Felgyújtotta a várost s lobogó, szi 
porkázó lángtengerében gyönyörködve a 
keresztényekre tolta sütet lelke bűnét

Clemenceu, a francia államférím ha
zája romlását egyik parlamenti beszédjé
ben a kaÜJülicizmusnakiTidajdoníitja: „Mi 
szereztük a világnak a szabadságot és látjuk 
a szabadság élvezésénél, mint veszik birto 
kukba a népek az egész világot . . .  A döntő 
kérdés most az, hogy Roma Franciaországja, 
kell-e önöknek, vagy a forradalom Franciaor
szágja! M i a forradalom katonái maradunk! 
Munkánkban senki sem gátolhat meg bennün
ket, mi vagyunk az erősebbek és miivünk a 
fölszabadított lelkiismeretek békéje tesz!

Ezért kergetik ki a tanító szerzetes 
rendeket hazájuk földjéről, ezért fosztják 
meg országukat a szerzetesek által alapí
tott virágzó ipartelepektől, melyek ezrek
nek adtak évenkint kenyeret s ezreket 
mentettek meg évenkint a nyomor fájdal
maitól. Ezért vette most fejébe Combes, 
Jl°gy Lourdest. a világhírű zarándokhelyet 
eltiltássá a hivők elől Mit törődik vele, 
hogy ott százezrek törölték le könnyeiket 
és százezrek találtak balzsamirt szivük 
sajgó sebére 0 babonának véli s kész 
meglépni a lelkek legérzékenyebb húrjait, 
hogy dölyfös felfogásának érvényt sze
rezzen.

Szomorú képe a modern társadalom 
elfajulásának, midőn a szabadság szaba
dossággá, sőt a zsarnokság őrjöngéséve 
fajul.

| Azt mondják, hogy a lázadás és fórra
j dalom réme készülődik az aratásra A val- 
| lásháboru fenyeget rémeivel.
| Mi ezt nem hisszük. A kereszténység 
| nem kardokkal, nem kartácscsal, nemtőr
rel szokott harcolni, hanem a lelkek tisz
tulásának forrongását idézi elő.

Meg fogja tanítani a katolikusokat 
arra, hogy az a se hus-se hal-politika nem 
a mostani világba való. A francia katoli
kusok állásfoglalása az udvariasság politi
kája volt Ezt követték a papok is, a kik
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Ű-Szentségénél.
Irta: Miklósi.

Múlt tárcám egyik helyén ezt m ondottam : 
„A mai pápa igazán képe az egyháznak : roncsolt 
testben isteni erő." Ezen gondolatomat helyes
nek találom, ezért irom most újból ide, mikor 
a pápai fogadtatásról akarok szólani.

Láttuk a pápát!
De nemcsak láttuk, hanem valamennyien 

kézcsókra is mehettünk hozzá. Minő kegyesség 
s kitüntetés! Valóban az. Ilyen fogadtatásra nem 
számíthattunk. E  nagy figyelmet s leereszkedést 
bizonyára Zichy Gyula gróf, pápai szolgálattevő 
titkos kamarás ur Ő Méltóságának köszönnhetjük.

Nagyszombat délután hirdették ki zarándok 
csapatunknak, hogy a Szent-Atya nem héttón, 
hanem husvét-vasárnap fogad bennünket. Es bi
zony ez volt a  husvét napjának legméltóbb meg- 
ülése. . ..

Minő szép találkozás: egy napon szivünkbe 
fogadni Istenünket a szent áldozásban s szemtől- 
szembe láthatni az Üdvözítőnek földi helytartóját , 
egyazon napon ajkainkra venni az élet Istenét 
magát, s ajkainkkal érinteni az élet pápájának 
kezét. Az Üdvözítő isteni erejével, a pápa tisztult 
szellemével szállt a mi keblünkbe s mindkettő 
örökre maradandó hatást végzett bennünk. Boldog 
husvétnap! , , ,

E  napon reggel ugyanis a szent áldozáshoz

járult az ifjúság. Az áldoztatast, megható szent 
beszédje után Zichy Gyula gróf végezte Szent 
Péternek Szentség-kápolnájuban. Már a magyar 
nyelv bájos zenéje jól esett a kápolnában az 
ifjú hallgatóknak; hát még a hivó szózat: a ne
mes gróf nemes gondolatainak szép sorozata, 
melyekben az igazi élet forrásához, minden igaz
ságnak s szellemnek örök kútfejéhez, az Oltári- 
szentséghez szólitotta a jövő Magyarországnak 
ma még nagyreményű fiait. A Szentségről szóló pré- 

, dikáció a Szentség erejének szerzett alkalmas talajt 
a magyar gyermek-ifjú hallgatóság szivében. Es 
a magyar ifjúság magához vette a Szentséget, — 
és életet vett magához. -- Mi papok ezalatt, 
ugyancsak a Szent Péterben bemutattuk a szent 
mise áldozatát. Felemelő gondolat s megindító 
érzés az örökváros székesegyházában misézni s 
áldozni. És bennünket valóban felemelt e gon
dolat s megindított ezen érzés. Boldogok voltunk.

Így, a szivünkben levő Üdvözítővel mentünk 
az egyház földi helytartójához, az agg XIII. Leó 
pápához.

Fél tizenkettőre volt kitűzve a fogadtatás, 
de tiz óra után már kezdtünk mozgolódni. Fél
tizenegykor sorba áUtunk a Sz. Martha udvarán 
s indultunk az útra, mely földi életünk egyik leg
boldogabb örömével végződött. Olvasóinkat, ér
meinket s egyéb tárgyainkat, a melyekre pápai 
áldást óhajtottunk, vittük magunkkal. — Útköz
ben piros cédulákat osztogattak, a pápai fogad 
tatás céduláit. Kedves emlékként őrzöm e kis 
papirost, melynek látása mindig örömet önt szi
vembe. A 278-ik voltam, komolyan haladtunk a 
Damasus udvaron át a folyosókon s a termeken.

1 Őszentsége ugyanis a saját belső termeiben fo- 
j gadott bennünket s esakis bennünket, magyarokat, 
j Érdekes kis epizód is történt. Hogyan — ho- 
1 gyan nem, hozzánk szegődött — aligha egészen 
j tiszta utón s könnyűséggel — egy 16 tagból 

álló francia társaság. Jegyeinket többször is meg
nézték a festői — sárga, piros s fekete csíkos 
ruhába öltözött — snajezi gárda szálas emberei 
s minden ajtónál feltűnés nélkül mehettünk to
vább. Mikor már majdnem bent voltunk a belső 
termekben, egyszer csak előáll az egyik teljesen 
piros selyembe öltözött pápai inas s francia nyel
ven azt kérdezi: nincs önök között francia ? Erre 
a 1G idegen büszkén kiáll a sorból, azt hívén, 
hogy tálán őket majd először engedik a Szcnt- 
Atyahoz. De bizony nem igy le tt Illő udvarias
sággal ugyan, de meglehetős komolysággal kifelé 
mutattak nekik utat s bizony távozniok keŰett. 
Ók tehát nem láthatták e napon a pápát.

De mi igen. Nem a Szent-Atya jött közi- 
bénk, mi mentünk hozzá. Sok díszes termen 
mentünk keresztül; az egyik piros volt, a másik 
kék, a harmadik zöldes slb. Egyes sorokban ha
ladtunk. Es ez jó volt, legalább valamennyien 
nyugodtan foglalkozhattunk gondolatainkkal,érzel
meinkkel. Volt is mivel. Azt már leimi nem le
het, a mit ezen belső termekben éreztünk. Oly 
fölemelő s átható a „fogoly" „aggastyánnak* már 
előre boldogító szelleme, hogy azt csak érezni 
lehet. Némán, áhitatos csendben haladtunk bel
jebb és beljebb a szőnyegeken. Semmi nesz sehol.

Végre megláttam az ajtó küszöbéről, mikor 
a menet már annyira haladt, hogy azon szobáig 
jutottam, hol Ő-Szenlsége fogadott bennünket.

Mai lapunk 6 oldal.
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igen istenfélő és jámbor életet éltek, szé
pen prédikáltak, buzgón gyóntattak, ha
talmas zarándoklatokat vezettek, de arról 
megfélédkeztek, hogy a katholicizmus nem 
csupán a szivek enyhülésére rendel
t e te k  hanem maga az élet. Elvei, eszméi 
nem csupán a  templomok falai közé valók, 
hanem vezetniök kell a magán embert ép 
úgy, mint a társadalmakat. Nem drágakő 
csupán a mit aranyba foglalva ékszer gya
nánt kell viselni, hanem szikla, a melyből 
várakat kell épiteni. Nem kerti virág, a 
melyet a gaz is elnyomhat, hanem erdő, a 
mely hatalmas fáival árnyat, meleget ád.

Mi is tanulhatunk a szomorú példából.

A
‘ Mielőtt a péksegédek szociális mozgalmának 

jogosulatlan voltáról s a közelmúltban ellenem 
intézett támadás indokairól elmondanám a véle
ményemet, általános tájékozásul legyen szabad 
idéznem a szociál-demokraták lapjának, a „Népsza
váénak következő nyilatkozatát:

„Ne áaiittassuk magunkat és ne ámítsunk senkit. 
Mi M  kegyetnezünk a kisiparosnak, a kiskereskedőnek... 
nem vagyunk szánalommal irántuk, nem a kisbirtokosok 
iránt sem, hanem célunk ezentúl i s : közössé tenni az 
összes termelőeszközöket és e cél felé törekedni kerülge
tés nélkül folytonosan! Eszményünk maradt a rég i: a 
nyíltan vallott, a büszkén teíjcsztctt szocializmus.*

E sorok minden józan eszű, higgadt gon
dolkozóval megértetik, hogy a szociál-demokraták 
mozgalmának célja nem a munkásnép felsegitése, 
hanem a nemzet gerincének, a középosztálynak 
nevezetesen a kisiparosok, kiskereskedők és kis
gazdák osztályának a tönkretétele.

Ezen kívül tudott dolog, hogy a szociál
demokraták nyíltan hirdetik, hogy „ők nem haza
fiak;*  röghöz kötött hazafiul érzelmet el nem 
ismernek s  épen ezért szerepel a  pártelnevezés 
mellett a „nemzetközi* jelző. De nemcsak a  haza 
fogalmának jogosultságát tagadják meg, hanem a 
minden időben, minden nemzet által egyaránt 
tisztelt vallás kötelékét is széttépni igyekeznek, 
mert hisz vezéijelszóként hirdetik, hogy a „vallás 
népbulitás,* Ezen elv alapján már magánvagyon 
után nyújtják ki illetéktelenül a karjaikat.

A fentiek előrebocsájtása után kijelentem, 
hogy ezen elveket nem vallom, ezen elvek hirde
tését s az elvek melletti izgatást saját hatáskö

römön belül, főleg saját házi tűzhelyem mellett 
meg nem engedem, mert én esen elvekben haza
ellenes törekvést, hazaárulást, felekezet és tulaj
donjog elleni izgatást látók.

Szükség volt e kijelentésemre, hogy kellő 
világításba helyezzek egy förmedvényt, melyet 
a „Sütök Szaklapja“ intézett ellenem április 1 én 
megjelent lapszámában, írván rólam a követ
kezőket :

„ - - - - azt gondolja maga felől, hogy ő egy kis 
orosz cár, a  hol csak teheti igyekszik a munkásban a 
gondolatot, az érzelmet elfojtani. A mely munkás Német 
uramnak c tekintetben nem engedelmeskedik, azt elho- 
csájtja a munkából. így tett Laub Károly munkásával is, 
a ki elég bátor volt március ló-én a bonrédszoborhoz a 
menettel elmenni és este a szaktársak asztaltársaságába__*

Hogy a gondolatot, az érzelmet mennyiben 
s mily eszközökkel akarom elnyomni munkásaim
ban, ezt jól tudják épen az éveken át nálam 
dolgozó munkások. Hazafiul, tántorithaílan meg
győződésemnek pedig tanujelét adtam mindenkor, 
a mikor azt tenni jónak láttam avagy társadalmi 
állásom ezt megkívánta. Szükség esetén, anyagi 
viszonyaimhoz mérten az áldozattól sem riadtam 
vissza. Hogy pedig nemzetközi törekvésekhez 
segédkezet nem nyújtottam, ezt büszke önérzet
tel vallom s hogy a jövőben sem teszem meg, 
ez komoly, férfias elhatározásom.

Tény az, hogy Laub Károly péksegédet a  
munkából elbocsájtottam s részére az ipartestület 
békéltető bizottsága által megállapított munkabért 
haladéktalanul és hiány nélkül kifizettem. Tettem 
ezt azért, mert oly mozgalomnak keretében lát
tam segédem szereplését, mely’ a nemzetközi szo- 
ciál-demokraták elvei mellett izgatott, mely a  haza 
és vallás elleni gyűlöletet s megvetést hirdette, 
mely a  hősök vérével festett s ezer év óta min
denkor tisztelt nemzeti lobogót cifra pántlikának 
nevezte s azt kebeléből egyszerűen kiközösítette. 
A ki ezt teszi, teszi főleg saját házamban, saját 
családi körömben, az segédem, munkatársam nem 
lehet Nem lehet pedig azért, mert nálam a nem
zeti jelvényen kívül egyébbel, főleg nemzetközi jel- 
vénynycl tüntetni, izgatni nem lehet. A  ki ezt az 
én házamban teszi, azt hazafiul kötelességem 
onnan kitiltani. És mert Laub Károly’ ezt cselekedte, 
a munkából elbocsájtottam. Ehhez jogom volt s 
jogom van. Ezen jogomat kétségbe vonni józan 
észszel nem lehet. Egyébként Laubra jellemző, 
hogy moóri munkaadójától is két csendőr vitte 
el éjnek idején.

Ez az eljárásom volt alapja a  Sütők Szaklapja 
c. lap förmedvényének, melylyel a további vitát 
e tárgyban megtagadom s eljárásom elbírálását a 
közönség bölcs belátására bízom.

A nevezett szaklap általában véve az önálló 
sütőiparosok ellen hegyezi a tőrét s rosszakaratú 
vagy* téves információk alapján olyan színben 
tünteti fel a sütő iparossegédek helyzetét, mint a 
mely tarthatatlan, elviselhetlen s a mesterek em
bertelenségének, kapzsi vagyonszerzésének szo
morú következménye. Sok a munka, elcsigázza 
a testi erőt; kevés a fizetés, a megélhetést nem 
biztosítja; a koszt valósággal moslék, az egész
ségre ártalmas; a köztisztasági állapotok undorí
tók, a lakásviszonyok emberhez nem illők. Deb
recenben ld is ütött a sztrájk. Az egyik mester
nek a kezét, a másiknak a lábát törték ki, a 
dolgozó munkást kihúzták a munkaszobából s 
félholtra verték. Mindezt örömmel mondja el a 
nevezett lap s helyesléssel fogadja.

Felvilágosításul szolgálok némi adattal. Szé- 
kesfejérvár a munkásviszonyokat tekintve a kö
zepes városok közé tartozik. Lássuk tehát, niilv 
évi javadalmazásnak felel meg nálunk egy-egy 
munkásnak pénzértékben felszámított illetménye':
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Ez a kimutatás, melyben pedig a koszt és 
lakás ugyancsak minimális pénzértékben van fel
számítva, igazolja, hogy egy-egy közepes segéd
munkás nagyon könny'en megkereshet 1000—1100 
koronát, ha dolgozni akar. De hisz ezen felül 
még előtte van tej, vaj s kenyér mindig s így 
az étkezés ellen kifogást emelni csak rosszaka
ratú hazugsággal lehet. Általában véve tudott do
log, hogy a sütők kosztja jó s nagyon kevés 
iparágbeli munkás kosztja múlja felül.

Hogy pedig a  munkaadók nem barátai a 
kosztpénzadásnak, ez természetes. Az 1883-iki 
sztrájkban én is résztvettem mint munkás. Egy
szer jelentem meg a sztrájkolok közön, de meg 
is elégeltem, mert én dolgozni akartam, s nem

Lelkemet újabb boldogság futotta át, szivemet 
öröm töltötte el, de mind a kettő olyan volt, 
mintha nem e földről való volna. De a Szent-Atya 
is olyan: arca fehér, sovány, teste öreg, roncsolt; 
de. szeme tűzben ég, lelke pedig már előre utat 
mutat nekünk oda, a hol földi szenvedéseinkért 
jutalmát kapunk, az égbe.

A menet haladt s én is vele. Már csak 3 
volt előttem. Ekkor térdelt rá a kis piros ván
kosra egyik rendtársam, kit Zichy Gyula gróf 
szintén bemutatott. A nagy Leó arca kiderül, is
métli a halott bemutató szavakat s megelégedés
sel bólint fejével. Majd jobb kezét rendtársam 
homlokára teszi s áldó melegség sugárzik át re
megő kezéből. Ismételt kézcsókkal felemelik a 
boldog halandót. Még kettő; még egy van előt
tem, a kis Szibenliszt Henrik. Megcirógatta a 
kedves gyermeket s magához ölelte. Mi boldogság!

Most én következtem. Letérdelek, kezet csó
kolok s ekkor már elhangzik a bemutató szó: 
Professor Albae Regiae. -Szentsége megismétli 
az „Albae Regiae,“ neki már ismerős város nevét 
s megszorította a két keze között tartott jobbo
mat. Én ránéztem, 6 énrám s köny szökött sze
membe. A, pápa elmosolyodta magát s szemei 
életet jelentő biztatással fényiették. Ekkor már 
éreztem vállamon a felemelő karokat s én még 
egyszer forrón csókot nyomtam Ő-Szentsége ke
zére, melyet bizonyára arcom kömyei is érintettek.

Meghatóban s áradó boldogsággal mentem 
kifelé, a  merre utat láttam. Csak kint kezdtem le
törölni kényeimet;.láttam, hogy más is ugyanezt 
teszi.- Itt éreztem igazán, hogy a pápa hatalma 
a lelkek fölött nem földi, hanem isteni eredetű.

Tompa, rekedt hangja még ma is fülembe zeng, 
kezének boldogító melegét még ma s talán soká 
érzem. Áldom Istenemet, hogy láthattam az ég 
s a föld Teremtőjének földi helytartóját Soha 
sem fogom elfeledni ezt az egyszerű, de végte
lenül élénk jelenetet: a  mindenekfölött nagy 
melegsegü tekintetet, s kézszoritást.

Éreztem, hogy érdemes élni, érdemes szen
vedni abban az egyházban, melynek ilyen a Fő
papja. Az elöregedett s megtört testben isteni erő 
lakik, mely ifjú szellemet áraszt szerte széles e 
világon. És e szellem XIII. Leó pápa szelleme: 
az élet szelleme.

A pápának ilyen, egészen bizalmas foga
dása nem oly hangos, mint mikor úgy viszik be egy 
tömeg közé; nem volt most sem egeket verdeső 
éljenzés; de a keblek közelsége igy talán na
gyobb melegséggel áradozik. Nem az ajkak, ha
nem a szív a  lélek jelenete volt ez.

Ezen jelenet után már nem lehet emelkedni. 
A pápai fogadtatás befejezője legyen minden 
római útnak, mert utána már minden kicsiny, mert 
minden nagyság veszít értékéből. így voltam én is.

Husvét napján a római cisztercieknél vol
tunk ebéden, melyen az Generális apát is jelen 
volt s utána pompásan elbeszélgettünk; megnéz
tük ezután a „S. Pietro in Vincoli" templomot, 
benne a világhírű Mózes szobrot; voltunk a  Ca- 
pitoliumon; a Mamertin börtönben: de mindez 
nem volt ránk oly hatással, mintha még a pá
pánál nem lettünk volna. Husvét hétfőn a S. 
Mária Maggiore templomban miséztem. Azt re
méltem, hogy az Üdvözítő bölcsője fölött végez

hetem, de nem lehetett. Voltunk a Vatikáni könyv
tárban, szoborgyüjteményben.Sz. Pudentian s Praxe 
dis templomában s Diocletian termáiban.

Egy dolog volt csupán, a mi a kőnyekig 
megindított s a minek az emléke életemből soha 
nem fog kitörlődni; ennek a leírásával akarom 
befejezni római úti vázlatos tárcáimat.

Kosztka Sz. Szaniszló sírja s szobája volt 
ez, melyben meghalt. Hétfőn délután, tehát az 
utolsó napon láttuk ez t Azért-e, mert tele voltunk 
a látottakkal, vagy talán e Szent kedves emlé
kezete volt talán az ok, nem tudom; de annyi bi
zonyos, hogy itt egész csapatunk édes kőnyeket 
hullatott. Kosztka Sz. Szaniszló sírja maga nem 
hatott meg jobban, mint Sz. Alajosé, vagy Berch- 
manns Sz. Jánosé; de mikor felmentünk a szo
bájából alakított díszes kápolnába, akkor már 
mindjárt az első tekintet a szivükbe kapott:

Márvány ágyon, jobb oldalán fekszik egy 
jezsuita ruhába öltöztetett, teljesen márvány alak. 
Egyik kezében keresztet tart, másikban Máría- 
képet, s arca mosolyog. Valóságos ravatal. A fa
lakon a Szent látomását: a halálát s egyéb je
lenetet ábrázoló képek.

Két gyertya is égett. Vezetőnk, Izsóf Alajos 
ur, meghatott hangon emelte ki ezen ifjú Szent 
élettörténetéből, a  pályaválasztáskor átküzdött har
cot s a lángoló szeretetet, melytől keble^ majd 
meggyűlt s  a  belső, sávben levő tűznek külső boro
gatással valóojtogatásáL Térdre estünkvalamenyien 
s hasonló lelkesedést, hasonlóan égő szeretetet 
kértünk IstentőL De még hátra volt a tisztaság, 
emlékezete. Ezt is lelkes melegséggel említette 
meg vezetőnk, miután élőbb már egy kissé kö-
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